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“Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”

La Huaca, 23 de junio del 2022.

ACUERDO DE CONCEJO MUNICIPAL N°137-2022-MDLH/CM

VISTOS:

El Acta de la Sesién de Concejo Ordinaria N°012-2022-MDLH/CM, de 23 de junio de 2022, en la cual se puso en
consideracién, el Informe N°443-2022-SDHSS/MDLH, de 17 de junio de 2022, de la Subgerencia de Desarrollo

Humano y Servicios Sociales, y;

CONSIDERANDO:

Que, las Municipalidades son 6rganos de Gobierno Local con autonomia politica, econémica y administrativa en los
‘ asuntos de su competencia, conforme a lo dispuesto en el articulo 194° de la Constitucién Politica del Estado,

modificada por la Ley N° 27680;

Que, la Ley Orgdnica de Municipalidades NO 27972 en su Art. IV del Titulo Preliminar sefala que los Gobiernos
Locales representan al vecindario, promuevan la adecuada prestacién de servicios Publicos y el Desarrollo Local e
Integral, Sostenible y Armoénico de su circunscripcion. Ademds, en su Art. 84, inciso 1.5 sefiala que es una funcién
de la municipalidad establecer canales de comunicacién y cooperacién entre los vecinos, asi como fomentar la
participacion activa de la vida Politica, Social y Econémica;

Que, el articulo 41° de la Ley Orgdnica de Municipalidades dispone que “Los Acuerdos Municipales son decisiones
que toma el Concejo, referidas a asuntos especificos de interés publico, vecinal o institucional que expresan la
voluntad del érgano de gobierno para practicar un determinado acto sujetarse a una conducta o norma

institucional”;

Que, con Solicitud S/N, Expediente N°1830, de 15 de junio de 2022, la Seiora Carmen Rosa Franco Talledo,
identificada con DNI N°02804895, con domicilio Sector Conchal Mz. C Lt. 02 - C.P Viviate - La Huaca, SOLICITA
apoyo econémico, para solventar gastos de su tratamiento médicos, ya que se encuentra delicada de salud con el

diagnostico de Hidronefrosis;

Que, mediante Informe N°443-2022-SDHSS/MDLH, de 17 de junio de 2022, la Sub Gerente de Desarrollo Humano y
Servicios Sociales, da a conocer la solicitud presentada, por la Sefiora Carmen Rosa Franco Talledo, identificada con
DNI N°02804895, quien SOLICITA apoyo econémico para solventar gastos de su tratamiento médico, ya que se
encuentra delicada de salud; la Sub Gerente ha tomado en consideracién el pedido y ha realizado la visita
domiciliaria respectiva, para evaluar las necesidades y recursos de la familia, la situacion actualmente de la familia
es inestable y precaria; es por ello que sugiere se debe apoyar con lo solicitado, quedando a disposicién del Concejo
Municipal de acuerdo a la disponibilidad presupuestal, ya que la Seiora Solicitante;

Que, en Sesién de Concejo Ordinaria N °012-2022-MDLH/CM, de 23 de junio de 2022, los Miembros del Concejo en
2 Pleno acordaron por UNANIMIDAD, aprobar el apoyo econémico solicitado por la Sefiora Carmen Rosa Franco
2 ‘Talledo, identificada con DNI N°02804895, con el monto de $/300.00 (Trescientos con 00/ 100 soles), para solventar

‘los gastos de su tratamiento médico;

XNMERAL /<] Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones 'y facultades que le confiere la Ley Orgdnica de Municipalidades
Ley N° 27972 a esta Alcaldia; con el voto undnime del pleno de los sefiores Regidores se aprob¢ el siguiente:
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ACUERDO:

ARTICULO PRIMERO: APROBAR el Apoyo Econémico solicitado por la Sefiora Carmen Rosa Franco Talledo,
identificada con DNI N°02804895, con el monto de $/300.00 (Trescientos con 00/ 100 soles), para solventar gastos de

tratamiento médico, por encontrarse delicada de salud.

ARTICULO SEGUNDO: ENCARGAR a la Gerencia Municipal, Sub Gerencia de Servicios Sociales, Unidad de
Planeamiento y Presupuesto, Unidad de Tesoreria, realizar las acciones correspondientes a fin de cumplir con lo

estipulado en el articulo que antecede.

ecretaria General hacer de conocimiento el presente Acuerdo de Concejo a las

ARTICULO TERCERO: ENCARGAR g
jento y fines.

dreas administrativas correspondientes, para su cumpli

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE. B

~
A -
= SE . =x=| Gerencia Municipal.
E SAARIA J|) secretaria General.
Q Tesoreria.
Servicios Sociales.
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7K +ABgt'Juan Carlos Acaro Talledo
Alcalde Municipal

Municipalidad Distrital de La Huaca.
DE : Angy Jesus Pasache Sernaqué

Subgerente de Desarrollo Humano y Servicios Sociga

Municipalidad Distrital de La Huaca. | FIRMAS
ASUNTO : APROBAR APOYO ECONOMICO ViA SUBVENCION SOCIAL
REFERENCIA : '
a) SOLICITUD S/n de fecha 15 de junio del 2022. Exp. N° 1830 v R
b) Proveido S/n Alcaldia Municipal. Pl Bt N
FECHA : La Huaca, 17 de junio del 2022. |

Mediante la presente me dirijo a Ud. para expresarle mi cordial saludo y a la vez
para hacer de su conocimiento lo siguiente: ' ' '

Que, mediante expediente administrativo con registro de trdmite documentario
N° 1830, de fecha 15 de junio del 2022, contiene la solicitud de la administrada CARMEN
ROSA FRANCO TALLEDO, identificada con D.N.I. N° 02804895, con domicilio en Sector
Conchal Mz. C Lt. 02 - Villa Viviate - Distrito de La Huaca, manifiesta que encontrandose
muy delicada de salud con el diagndstico de: HIDRONEFROSIS, y siendo una persona de
bajos recursos econémicoé, solicita una ayuda econdémica para solventar gastos de
tratamiento médico.

Que, mediante Proveido S/n de su Despacho Municipal, de fecha 15 de junio del
Pte. afio, deriva los actuados a esta Subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios
Sociales con la finalidad de emitir pronunciamiento respectivo y dar atencién al tramite
documentario. . .

Que, visto el antecedente como Subgerente de Desarrollo Humano y Servicios
Sociales, el dia 16 de junio del Pte. afio realicé la visita domiciliaria como parte del trabajo
social, y segun lo manifestado por la Sra. Carmen Rosa Franco Talledo, informo lo
siguiente: ' '

Respecto al ambito familiar:

- Esunamadre de familia de 54 afios de edad, quien actualmente se encuentra muy
delicada de salud.
Tiene 2 hijas, las cuéles han formado su propio hogar familiar y actualmente se
encuentran en condicién econémica inestable.
Desde hace 6 afios se encuentra separada de su conviviente, actualmente vive
sola.
No recibe ayuda econdmica por parte del padre de sus hijas.
Para poder subsistir econémicamente, y a pesar de su delicado estado de salud y
ante todo por necesidad, continGia con su negocio de comida por las noches,
siendo que en estos tiempos debido a la situacion econémicaya no es muy
rentable, alcanzandole sélo a cubrir algunas necesidades basicas.
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Respectoaixe nfermedad
s - : , : ;
- Ma 3 que uno de sus rifiones ha perdido su capacidad para funcionar, debido

a que aproximadamente hace 4 afios, presentaba calculos renales que le causaban
fuertes dolores cuando pequefios fragmentos salian de ese rifién y se desplazaban
por los conductos estrechos (uréteres) a la vejiga, y a pesar del tratamiento con
medicina para ayudar a la eliminacién del célculo, finalmente dicho rifién dejé de
funcionar por completo (no ha sido extirpado quirirgicamente).

- Indica que, debido a la ausencia de un rifidn, el rifidn normal que queda aumenta
su capacidad para poder compensarlo, y debido al exceso de peso corporal, entre
otras causas, tiene problemas en realizar sus actividades rutinarias y cuando
realiza su trabajo mismo que es agotador.

- Manifiesta que actualmente necesita ser llevada al médico especialista y consultar
de su estado de salud debido a la hidronefrosis, pero debido a su inestable

. situacién econdmica, ya van varios afios que no se realiza control médico alguno.

- La hidronefrosis, es la enfermedad que se caracteriza por un exceso de liquido en
un rifién debido a la acumulacién de orina, se produce por una obstruccién en el
conducto que conecta el rifién con la vejiga (uréter). Los sintomas que tiene es
dificultad para orinar y dolor en el abdomen e ingle, entre otros.

- Refiere, que para poder determinar algin problema alrededor del otro rifidn, es
necesario realizarseruna tomografia computarizada, a fin de poder examinar el
rifidén, los uréteres y la vejiga, dicho estudio permitira al médico especialista
observar el tamafio y la forma de estas estructuras para determinar si funciona de
forma adecuada y detectar cualquier signo de enfermedad que pueda afectar el
sistema urinario.

- Era una paciente asegurada al Seguro Social de Salud del Perl - EsSalud, cuando
su conviviente se éncontraba inscrito en el EsSalud como Asegurado titular,
llegando a asegurarla, con el fin de poder acceder a las prestaciones que el EsSalud
brinda; y debido a la terminacién del vinculo laboral, este origind

. su desafiliacion a EsSalud; es decir, la pérdida de la cobertura.

- Esta es enfermedad es una tarea que demanda ALTOS COSTOS ECONOMICOS, y
no cuenta con otro seguro de salud vigente, por lo que necesitaba de consultas
particulares/nefrologia, medicamentos, andlisis de laboratorio, tomografias,
traslados porque viaja con un familiar, etc.

- Debido ala pandemia de COVID-19, su economia se ha visto aun mas afectada,
actualmente su situaciéon econdmica es inestable.

Que, a través del documento de la referencia a), la administrada adjunta el
ultado de su Clasificacién Socioecondmica cuya condicién a la fecha es de NO POBRE,
on fecha de vigencia final hasta el 31/08/2022; sin embargo, es indispensable sefialar
que actualmente las condiciones socioecondmicas han cambiado, debido a la
crisis econdmica generada por la enfermedad del coronavirus su negocié permanecioé
cerrado durante 2'afios, asimismo debido a la alza de precios esté teniendo menores
ingresos y ganancias en su negocio, también que a la actualidad vive sola.

/ Que, siendo politica de la Municipalidad Distrital de La Huaca, brindar Apoyos
\Sociales orientados a solucionar o atenuar, en la medida de |a disponibilidad presupuestal
y financiera de la Entidad, las dificultades o carencias que sufran los habitantes del Distrito

GERENCIA §E -

DESARROLLO -
HUMAH_Q Y;;_ j e A
SERVICIOS *L_
SOCIALES
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de La Huaca que se encuentren en estado de vulnerabilidad o necesidad, y vista la
peticion de la administrada, esta Subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios Sociales
ha efectuado la evaluacién correspondiente y determinandose la urgente necesidad de
apoyo a la admlmstrada por encontrarse actualmente en una situaciéon econémica muy
dificil, y requerir de manera urgente este apoyo, opino que, POR CRITERIO DE APOYO
HUMANITARIO el apoyo solicitado sea procedente, por lo tanto sugiero a Ud. brindar el
apoyo econdémico via subvencién social a favor de la Sra. CARMEN ROSA FRANCO
TALLEDO, identificada con D.N.I. N° 02804895, para solventar gastos de su tratamiento
médico, quien se encuentra delicado de salud con el diagnéstico de hidronefrosis
(inflamacidn de un rifién debido a una acumulacién de orina).

Por lo tanto, se pone en conocimiento para que el 4rea de Planeacién y
Presupuesto indique si existe la disponibilidad presupuestal para la atencidn
correspondiente. .

Que, como el Concejo Municipal se retine en Sesién Ordinaria para tratar los
asuntos de tramite regular deberd autorizar y/o denegar brindar el apoyo requerido.

Conclusidén:

- Aprobar el apoyo econémico via subvencién social a favor de la administrada
Carmen Rosa Franco Talledo, identificada con D.N.I. N° 02804895, para solventar
gastos de su tratanmiento médico, quien se encuentra delicada de salud con el
diagnéstico de hidronefrosis (inflamacién de un rifién debido a una acumulacién
de orina).

Recomendacién:

- Agendar para la siguiente Sesién de Concejo Municipal.

- Encargar a la Subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios Sociales y demds
unidades  orgédnicas  adopten los  procedimientos  administrativos
correspondientes.

Es todo cuanto informo a Ud., parasu conocimiento y demds fines que sea
necesario.

Plaza de armas S/N - La Huaca - Provincia de Paita - Departamento de Piura
Email: munilahuaca@munilahiuaca.gob.pe - info@munilahuaca.gob.pe



MUNICIPALIDAD DISTRITAL LA HUACA | -

.. ALCALDIA . MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA HUACA ey
INCIA DE PAITA — DEPARTAMENTO DE PIURA (o]

21 DE JUNIO DE 1825 ELEVADO A LA CATEGORIA DE VILLA ~ \.

ALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL”

TESTIMONIOS Y HECHOS VERIFICADOS POR LA SUBGERENTE DE DESARROLLO
HUMANO Y SERVICIOS SOCIALES
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FIMAY HUELLA
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VISITA DOMICILIARIA: CARMEN ROSA FRANCO TALLEDO.
Visita domiciliaria como parte del trabajo social, realizada el dia 16 de junio del Pte. afio.
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1. DATOS DE IDENTIFICACION

HOGAR 1D:

OOCUMENTO DE IDENTIDAD MACIONAL (DNI:
. APELLIDC PATERNO:

APELILIDO MATERNO:

FECHA LE NACIMIENTO:
HOGAR ESTADO:

FECHA EMPADRONAMIENTQ:

2. DATOS PEL LUGAR DE EMPADRONAMIENTO
DEPARTAMENTO:

PROWVINCIA:

CENTR

POELADG:

O
o

IGO0 CENTRO POBLADD:

REFEREMCIA DE DOMICILIO:

TIPS DE CARGA:

3. DATOS DE LA CLASIFICACION SOCYOECONOMICA DEL HOGAR

FECHA VIGENCIA INICE
F

ESTADO VIGENCIA:

CidA VIGENCIA FLINAL:

AREA:

NRQO DE TIPC DE FORMATO:

(2) Por nueva informacién proporcienada
4, INTEGRANTES DEL HOGAR

NRO., NRO.DOCUMENTO APELLIDO PATERNO APELLIDO MATERNO

1 72371691 VARILLAS FRANCO
2 0280ases FRANCO TALLEDC

Reglamente, en lo gue concier:
Operaciones (DO}, es de uso pri
estriclamante prohibide. Si usted no os el destinatac
documeato valido para reslizar aigin tipo da tramite

Imgortante: La Direccidn de Operacianes (DO}, en cuinuiin
se encuentran en el Padrén Generat de Hogares (PGH)

ne ¢l documento.

il RESULTADO DE CLASIFICACION SOCIOECONOMICA %

7516133
02804328
FRANCO
TALLEDO
CARMEN ROSA
FEMENINO
05/04/1968
VIGENTE

07/07/2017

PIURA
PAITA

LA HUACA
200505
VIVIATE
Qo1C

CALLE. GUILLERMO TALLEDO NRQO. PUERTA SN PISO.01 MZA, 026 LOTE.DC7

FSU-2013

<
-
(2]
m
5
m
L«

NO PUBRE {2)
URBANO

13538941

APELLIDO CASADA

NOMBRES SEXO
KARCLAY ESTEFANY
CARMEN ROSA

FECHA NACIMIENTO
FEMENING 02-MAR-S7
FEMENING 05-APR-G8

. Ley de Proteccién de Datos Personales y su re
3 datos personaies. La tiormacion contenida en este documento es originada por ia Direccid
a por la persena a quien ha sido dirigida. Su divuigacion, copia yic adulteracion no autorizac
Esla comunicacion es solo para propdsites de informacidn y no represents ceusia

itiios del B

8¢, Proce

do, el resultade de ia CSE de los hay
dar a su afiliacion yio inseripeien correspe
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FORMATO DE SUSTENTO TRANSPORTE AEREQ

N° DE REFERENCIA Centro de Origen H mD Area de Destino
Servicio de Origen r‘OALDC(té\ C. Externo ‘o
Dia | Mes | Afo Servicio de Destino U ,.DLO\" Hospitalizacién
5 |2 P& N° de Acto Médico /{ | 00\[’80 & | Emergencia
/ Ayuda Dx
L Paciente Nuevo l ' [ Paciente Continuador | j

IDENTIFICACION DEL PACIENTE

ONI 028 OHYEqS, ’
Apellido Paterno =Y omcs -

| Apellido Materno Talle &
Nombres Carme  (Kose.

SUSTENTO DEL PASAJE AEREQ DEL PACIENTE

N N - W A% [/ 7
T Ceast 0O NIFE (S o TEas, e

(g%\\lks' (%"' L”’W(/\j—\\)
\_-/

3 o~
0

.,‘,
AR L
e

SUSTENTO DEL PASAJE AEREO PARA EL ACOMPANANTE

S -
A A l 1 4
lr\/a s //MMG?QL&M

lDENTIFICfCION DEL MW\ITE RESPONSABLE

NOMBRE@ELMEDICO\ / AM . , . cve
T oV vy N & e 41T

TRATANTE FIRM 'sié‘;.O.DELJEFE/DF DM ISION
la Roxana Magias Mecn
Q135 RNE: AO177,
JEFi gF?E‘:I%TlSSI YNC gEGISTROS MEDICOS,
A NTRAREFER
HOSPITAL Il JORGE REATE )| DEL AT

REDAS L PIURA




e AL
3 i3 i

/D DE REFERENCIA

i
Dyarmgfeigie

|, 4, D DE #EFERENCIA
v —— . Lk }Org.:.r.;-;:.:éo'ni | Arsz Destina
" [IPRESS Oreen . reD C. extema
Divl i Sarvicie ¢3 Jrizen i Weelosey Hosgpmlizzsion
| | 0280 4595 'Senicio de Desiln : L5 1ols Sy, &t e “OE il dhefedd
{ L Diz_{ Mes | Afo iNimerode Acic Mécizo {JOOFE0Y fyuda Dy |

v

|7 Regular | Ingeoendienie | ¢{ Cp AL 0| 39,

1
o |-

\>
N
~
~
-
4
o
o
=
I
(2]
(2
Ja

[. laentificzcion del pacienta _ )

[ Apallide aatarns T Ran(o I Cdag L 49 aseg
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. No.DE ORDEN: 3699455 FECHA: 24/05/2019

D HIl REATEGUID,

= vl

GINECOL. Y OBSTETR.

ASEGU,: FRANCO TALLEDO CARMEN ROSA EDAD: Slafios lmes 19dias
AUTOG.: 6804050FNTLCO01 HIC: 2621999
ACT.MED. 12015540 DOC.D: D.N.I. 02804895  VIGENCIA: 23/06/19
No. CODIGO DENOMINACION DIAS UM CANT.
1 010650016 ESTROGENQS GREMA (MINIMO 15 G) 30 TU 2,00

nd APLICAR EN VAGINA LUNES MIERCOLES Y VIERNES AL ACOSTARSE |

4§ MEDICO: 27066 FUENTES CORDOVA ROMALD e




